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Masser af læsning
For historikerne går det at skrive en 
jubilæumsbog i det første stykke tid 
udelukkende ud på at læse. 

Andreas Skov og Jens Åge Pedersen 
har gransket stakkevis af protokol-

ler, referater, fjernvarmeblade og alt 
hvad der ellers er skrevet om Dansk 
Fjernvarme og om fjernvarme i det 
hele taget.

- Vi har læst og læst for at danne os 
et billede af, hvad det her er for noget. 

Et dybt spadestik ned i
fjernvarmehistorien 

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

I Stadsarkivet i Odenses centrum bli-
ver der for tiden arbejdet på højtryk 
for at blive klar til at aflevere Dansk 
Fjernvarmes jubilæumsbog til tryk-
keriet. Bogens billeder skal udvælges 
blandt hundredvis af fotografier, og 
der skrives billedtekster. 

Historikerne Jens Åge S. Pedersen og 
Andreas Skov har det sidste års tid 
arbejdet på den jubilæumsbog, der 
skal markere, at det i 2007 er 50 år 
siden, Dansk Fjernvarme blev stiftet. 

På det år, der er gået, har de to forfat-
tere fået indblik i en helt ny verden, 
som har vist sig at være mere interes-
sant at beskæftige sig med, end de på 
forhånd havde forestillet sig.

- I et forløb, som det er at skrive 
en jubilæumsbog, er det altid spæn-
dende, hvor meget der viser sig at 
være i historien, når man dykker ned i 
stoffet. Og for fjernvarmens vedkom-
mende har der været langt mere, end 
vi nok kunne forestille os, før vi gik 
i gang med opgaven, siger Andreas 
Skov. 

Han forklarer, at det især har været 
spændende at se, hvor store forgre-
ninger fjernvarme gennem årene har 
haft i det danske samfund.

- Fjernvarme dukker op i utrolig 
mange sammenhænge, når man dyk-
ker ned i materialet. Mange steder har 
fjernvarmeværket jo været en samlen-
de faktor i lokalsamfundet, ligesom 
andelsmejerierne var det.

For forfatterne til jubilæumsbogen har det været overraskende 
interessant at dykke ned i fjernvarmens historie. 

JUBILÆUMSBOG

I anledning af Dansk Fjernvarmes 50-års jubilæum i 2007 udgiver for-
eningen bogen, ”Dansk Fjernvarme i 50 år”, der er skrevet af Jens Åge S. 
Pedersen og Andreas Skov, Stadsarkivet i Odense.

”Dansk Fjernvarme i 50 år” kan bestilles ved henvendelse til Dansk 
Fjernvarmes sekretariat.

DANSK FJERNVARME I 50 ÅR DANSK FJERNVARME I 50 ÅR

Andreas Skov og Jens Åge S. Pedersen er ved at lægge sidste hånd på Dansk Fjernvarmes 
jubilæumsbog. Der skal udvælges 100 billeder, som tilsammen repræsenterer hele perioden. 
Foto: Flemming Rasmussen.
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Der har været meget materiale og i 
begyndelsen af processen er det ret 
uoverskueligt med informationer, der 
stritter i alle mulige retninger. Men så 
forsøger vi at strukturere stoffet ved 
blandt andet at dele perioden op i fem 
års intervaller og efterhånden danner 
der sig et mønster så man kan se, 
hvad den røde tråd i bogen skal være, 
siger Jens Åge S. Pedersen.

- Efter den første fægtning har vi 
meget tidligt fundet en linie og en 
holdning til, hvad der er rigtigt. Det 
har betydet, at der har været historier 
og detaljer, som måtte glide ud, fordi 
de ikke passede ind i sammenhæn-
gen, siger Andreas Skov.

Han og Jens Åge S. Pedersen er enige 
om, at det har været en stor opgave at 
skrive bogen og vedgår gerne, at den 
mest tekniske del af stoffet har været 
en udfordring.

- Der har det været nødvendigt for 
os at hente hjælp, og det har vi heldig-
vis altid kunnet få. Når vi har ringet til 
et fjernvarmeværk for at få forklaret 
noget teknik, som er specielt for dem, 
har folk altid været utrolig imødekom-
mende, siger Andreas Skov.

God hjælp fra  redaktionsgruppe 
Der har også været godt med faglig 
ballast at hente hos det redaktionsud-
valg, der har fulgt tilblivelsen af jubi-

læumsbogen tæt. Redaktionsudvalget 
består af de tidligere direktører i for-
eningen, H.C. Mortensen og Jørgen 
Aamand, samt tidligere informations-
chef i Dansk Fjernvarme, Lars Chr. 
Lilleholt.

- Vi har haft et utrolig godt sam-
arbejde med redaktionsgruppen. Det 
har været guld værd at have H.C. 
Mortensen og Jørgen Aamand til at 
holde styr på de tekniske detaljer 
samtidig med, at de to selv har været 
med i en lang periode af den tid, vi 
beskriver. Vi har fået mange gode 
inputs, og så har gruppen fungeret 
som virkelig gode korrekturlæsere. 
Med alt det, der er læst på efterhån-
den, har vi en god sikkerhed for, at 
der ikke er nogen smuttere, der slip-
per igennem. Og det er selvfølgelig 

en stor tryghed for os, siger Jens Åge 
S. Pedersen.

Interviews med nøglepersoner
Da forfatterne havde den første 
grundlæggende granskning af kilde-
materialet på plads, gennemførte de 
interviews med en række nøgleperso-
ner. Desuden har de interviewet med-
lemsværker, der på forskellig måde 
tegner fjernvarmebranchen.

- Der er en meget stor spændvidde i 
de kilder, vi har brugt til bogen. Vi har 
talt med de mindste værker, og vi har 
interviewet landets første energimi-
nister, Poul Nielson, og det har været 
spændende at få brikkerne til at falde 
på plads. Det har ofte været noget 
med at prøve sig frem og lade være 
med at sige ”det kan man ikke”, før 
det er prøvet, siger Andreas Skov. 

De to forfattere er begge glade for 
bogen og ser frem til at få den i hån-
den i den færdige udgave.

- Historien er en bred og seriøs 
fortælling om fjernvarmens historie. 
Som historikere har vi en troværdig-
hed at holde fast i. Vi skal også for-
tælle om skyggesiderne siger, Jens 
Åge S. Pedersen.

lv@danskfjernvarme.dk

Jubilæumsbogen markerer, at det i år er 50 år 
siden, Dansk Fjernvarme blev stiftet. 


